p o s t vesperas. T estes Nicolosus canonicus Janue, Wilielmus et Enricus ch iiii 

P alacii Janue e t  Bonifacius prepositus Sancti Romuli.
Cum dom in u s Joliannes archiepiscopus Janue dominus e t comes castri. . . (gu.i?t<>)

S a n cti R om u li e legerit et constituerit atque ordinaverit te Lanfrance Ususmaris 
po testa tem  e t rectorem  castri hominum et tocius posse Sancti Romuli.... m ka-  
lendis decem bris prox im e venturis.... ut continetur in carta inde facta per mu-

( SOI )
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Sembra però che alla elezione dell’ Usodimare guidas
sero interessi speciali a noi ignoti, anzi ch’ ei medesimo 
brigasse la nomina. Conciossiachè, ponendovi patto in
declinabile quello di conseguire un tale ufficio, grati-

num Bartholomei Fornarii notarii et ad universitatem sancti romuli pertineat.... 
feudum potest.itie et regiminis solvere quod enim esse debet omni summa lib- 
bramili a.. Janae. Idcirco nos Raymundus de Busana et Willielmus Bonaven
tura notarius sindici.... et procuratores.... universitatis hominum Sancti Ro
muli, nomine et vice predicte universitatis et comunitatis et pro ea, promittimus 

 ̂ et convenimus tibi dkto Lanfranco predictum salarium seu feudum librarum a  
Januc pro quolibet anno dare et solvere.... per lios terminos, videlicet a kalendis 
decembris proxime venturis usque ad menses tres libras i  pro primo anno, et 
inde, ad alios menses tres alias libras l  de eodem anno; et inde ad quuhtor 
menses alias libras i de eodem anno; et inde usque ad alios menses quinque 
pro secundo anno alias libras i. et inde ad alios menses tres alias libras i de 
eodem anno; et inde usque ad alios menses quatuor alias libras l  pro eodem 
anno, et inde usque ad menses quinque pro tercio anno alias libras l Januc; et 
inde ad menses tres alias libras l  pro eodem anno; et inde usque ad menses 
quatuor pro eodem anno alias libras i Januc.... Preterea nostro proprio nomine 
promittimus et convenimus tibi nos facturos et curaturos ita quod rectores et 
consiliarii communitatis ct universitatis Smcti Romuli in publico parlamento 
comprobabunt et rati/icabunt ea que superius pro ipsis universis tibi promisi
mus, et quod te tamquam potestatem et rectorem recipient et tenebunt usque 
ad dictam tempus, et quod instrumentum ratificationis et comprobationis solempni- 
ter factum tibi trademus a vigilia omnium sanctorum usque ad dies x pro
ximos e tc . (1231 30  o tto b re ) .

Nos Johannes archiepiscopus Januc, dominus et comes Celiane et hominum 
ipsius loci, damus et concedimus tibi Lanfranco Ususmaris potestatiam et re
gimen predica loci Celiane et hominum ipsius loci, et te in eiusdem loci et ho
minum potestatem eligimus et constituimus a kalendis decembris proxime futuris 
usque ad terminum per quem potestatem volumus te habere ; et tibi concedimus 

totum introitum ad nos seu ad Palarium Archiepiscopatus Janue pertinentem 
de biava que debebitur ipsi Palacio pro ipso et ipsis, nec non et iusticiam sive 
introitum iusticie dicti loci et hominum eiusdem loci; te turante facere dicta 
regimina et curare sicut alii redires dicti loci Celiane consueverunt iurare. 
Actum Janue in palacio Archiepiscopi, die ultima octobris (1251) in sero. Testes 
Palidims, Asclierius et, Jacobus minister de Fumerri et dominus Annantis vto- 
nacus sancti Bartholomei de. Fossato et Obertus canonicus plebis de Riparolio 
et Sgmon de Cucurno.

( M2 )
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ricavasi g li uomini di San Romolo con un mutuo di 
lire G70, con ten tan dosi  di esserne redintegrato rateal- 
m en te  (p e r  quel che ne sem bra dal documento perve
nu toci n o n  senza  gravi offese) nel triennio a cui la 
pod es te r ia  m edesim a doveva protrarsi ('). Ma certo più 
che nel s a la r io  sperava Lanfranco di lucrare sull' am
m in is traz io n e . Difatti, nel 1253, forniva a Guglielmo Bo
n a v e n tu r a  ed O ttone  B arleo tto  il capitale necessario per 
renders i  a p p a l ta to r i  della riscossione dello scatico ed al- 
p iatico  {erb a tic o  e tpasca tico )  in San Romolo, ed a tale uopo 
s t ip u la v a  con  essi loro una società in accomandita (2).

(’) Notulario citato, loc. cit.
Aos Raymundus de Buzana et Wilielmus Bonaventura notarius sindic' actores 

et pi obui atores communitatis et universitatis Sancti Romuli ut continetur in 
insti umento procure facto manu Octonis Aymeline notarii m c c li mense oclo- 
biis, nomine et vice ipsius universitatis et pro ea, confitemur nos reccepisse 
mutuo giatis et prò amore a le Lanfranco Ususmaris libras sexcentas septua
ginta Janue unde et pro quibus nomine et vice ipsius universitatis et pro ea 
pi omittimus dare e t solvere libras .sexcentas septuaginta Janue per hos ter
minos, videlicet: a kalendis decembris proxime venturis usque ad tres menses 
libi as septuaginta quatuor, solidos octo et denarios undecim de p r im o  anno; et 
indi ad alios menses tres de eodem unno alias libras septuaginta quatuor, 
solidos octo et denarios xi Janue; et inde ad alios menses quatuor de eodem 
anno alias libras septuaginta quatuor solidos octo et denarios xi Janue; et inde 
usque ad menses quinque proximos de secundo anno alias libras septuaginta 
quatuor solidos octo et denarios xi Janue; et inde usque ad alios menses tres de 
eodem anno alias libras septuaginta solidos octo et denarios xi Janue et deinde 
us-jue ad menses quinque de tercio anno.... II res to  c o n t in u a  in  cap o  a l verso 
d e l  f o g l io ,  e l io  è  c o n s u n t o .  S u c c e d e  q u in d i  l ’ a tto  seg u e n te .

A os Raimundus de Buzana et Wilielmus Bonaventura e tc . promittimus et 
convenimus tibi Lanfranco Ususmaris quod si homines seu universitas hominum 
Sancti Romuli te tamquam rectorem et potestatem non habebunt et tenebunt, 
utque te in potestatem et rectorem prediate universitatis non recipient, secun
dum quod dominus Johannes Archiepiscopus Janue ipsam potestatiam et vecto
riam tibi dedit..., nos reddemus et solvemus tibi illas libras sexcentas septua
ginta Janue i/uas nobis mutuasti pro dicta universitate etc. (1 2 3 1 , 30 o tto b re ) .

(') Notulario di Bartolomeo Fornari, a n n . 1233, ca r . 112 redo.
Nos Wilielmus Bonaventura et Orto Barleotus de Sancto Romulo.... confi-

( 503 )
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P u r  le sorti non arrisero lungamente propizie al do
minio arcivescovile ; cliè ogni signoria ecclesiastica vol
geva ineluttabilmente al tramonto. Gualtieri da Vezzano, 
successore dell’ arcivescovo Giovanni, avendo fatti pub
blicare in pieno Parlamento i nomi de’ suoi débitalì ('), 
ne scaturì un semenzaio di nuove liti, comecché con
cluse il più di frequente nel senso sfavorevole agli at
tori (-). D’ altronde Gualtieri svelava chiaro il disegno 
di non arrestarsi a met'i : e proclamava suo fermo pro
posito quello di far rivivere tutti gli antichi e disusati 
diritti.

Ma il partito genovese, che mai non- si era estinto, 
non gliene diede forse il tempo ed il modo. Al che pure 
si opposero senza fallo le contese suscitatesi col (.omune 
di Genova, e terminate colla rinunzia dell’ Arcivescovo 
al diritto d’ esigere la decima del mare, secondo abbiamo 
notato a suo luogo (,:!); quindi l’avvicinarsi del Comune me
desimo ai possessi della Mensa, mercè 1’ acquisto delle fini

temi tibi Lanfranco Ususmaris nos recepisse ct habuisse a te in socieUite seu 
accomenda libras centum triginta tres Janue, de quibus.... confitemui emisse in 
troitum totius erbatici et pascatici tocius iurisditionis Sancti Romuli usque ad 
annos quatuor habendum et colligendum.... Item prom ittim us e t convenimus tibi 

tradere et consignare.... quicjuid colligetur et percipietur de dicto introitu pusca 
tici e t erbatici, et non in alteram personam transferre aliquo modo donec dc 
predictis libris centum triginta tribus Janue tibi fuerit integre satisfactum..., 

e t quicjuid supererit et levabitur.... tibi duas partes dabimus.... e t in nobis tei 
ciam partem  lucri retinere debemus e tc . (1253 , 17 m a g g io ) .

( ')  Jurium, I. 1204 , 1226, 1255 , 1257.
(*) Id . ,  I. 1252, 1262, 1263 , 1412. A n c h e  g li  u o m in i  d e l l ’ A r m a  che posse-